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OINIITAHA TPAYAHULIA
KOMUNA E GRACANICIES
MUNICIPALITY OF GRACANICA

NE& bazg t€ nenit 12 paragrafi 2 pika d) nenit 49 t& Ligjit pér vetéqeverisjen lokale nr.03/L-040
(“Gazeta zyrtare e RK-sé”, nr.28/2008), nenit 13 paragrafi 1 t& Statutit t¢ Komunés sé&

Graganicgs nr.6320/15 nga 22.10.2015, Kuvendi Komunal i Graganicés né mbledhjen e paré (&
rregullt, e mbajtur mé datén 29.01.2025, merr kété:

VENDIM Nr.01/2025/KG
pér miratimin e procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit, e mbajtur mé datén 27.12.2024
Neni 1

Miratohet procesverbali nga mbledhja e nénté e rregullt e Kuvendit Komunal, e mbajtur
mé datén 27.12.2024.

Neni 2

Pjes¢ pérbérése e kétij vendimi &shté procesverbali nga mbledhja e nénté e rregullt e
Kuvendit Komunal, e mbajtur mé datén 27.12.2024.

Neni 3

Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit t& vendimit né ueb-fagen zyrtare t& komunés.
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PROCESVERBALI
Nga mbledhja e nenté e rregullt ¢ Kuvendit Komunal t& Graganicés

E mbajtur mé datén 27.12.2024 né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés sé Graganicés dhe filloi me
puné né orén 10:00.

Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Graganicés, Millan Dimitrijevig, hapi mbledhjen
duke i pérshéndetur t&¢ gjithé t&¢ pranishmit dhe shtoi se né mbledhje jané té& pranishém 17
asamblist¢ dhe se ka kuorum, ndérsa mungojné 2 asamblisté: Ljubisha Karaxhiq dhe Millosh
Todorovigq.

Né mbledhje jan€ t€ pranish&ém: pérfagésuesit e KFOR-it, pérfaqésuesit e mediave,
kryetarja e Komunés sé Graganicés, shefja e Kabinetit, késhilltari i kryetares, drejtorét e
drejtorive komunale, Shérbimi pér Informim, Shérbimi pér Pérkthim dhe Shérbimi pér Céshtjet e
Kuvendit.

Kryesuesi i njoftoi asamblistét se para mbledhjes sé sotme t& Kuvendit &shté mbajtur
mbledhja e katért e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe se komiteti njézéri ka dhéné
mendim pozitiv pér rendin e dités t& propozuar.

Kryesuesi e hodhi né votim rendin e propozuar té dités.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 17 asamblistéve
“Pro”, miratoi rendin e méposhtém té dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e pesté e jashtézakonshme, e mb'ajtur mé datén
15.11.2024,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i raportit t& punés s€ Komunés s¢ Graganic&s pér periudhén prej
31.05.2024 deri mé 30.11.2024, me propozim t& kryetares s& komunés sé Graganicés, Ljiljana
Shubariq.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t€¢ Vendimit pér miratimin e listés sé pronave té
paluajtshme t&¢ komunés t& dhéna né shfrytézim pér vitin 2025, me propozim té kryetares sé
Komunés sé Graganicés, Ljiljana Shubariq.

4. Shqyrtimi dhe miratimi 1 Planit t& punés s&¢ Kuvendit Komunal t& Graganicés pér vitin 2025,
me propozim t& kryesuesit t& KK t& Graganicés, Millan Dimitrijeviq.
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5. Informata pér ndarjen e subvencioneve nga fusha e bujqésisé pér vitin 2024, me propozim té
drejtorit t€ Drejtorisé sé Bujqésisé dhe Pylltarisé, Nebojsha Nikolliq.

6. Informata pér punén e institucioneve shéndetésore né komuné, me propozim té drejtoreshés sé
Drejtorisé s¢ Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale, Zorica Millig.

7. Té ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e paré t& rendit t& dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e pesté e jashtézakonshme, e mbajtur mé datén
15.11.2024.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 17 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e paré té rendit té dités.

Né mbledhje éshté i pranishém asamblisti Ljubisha Karaxhiq, gjithsej 18 asamblisté
jané té pranishém dhe ka kuorum.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e dyté té rendit té dités:

2. Shqyrtimi dhe miratimi i raportit t& punés s¢ Komunés sé Graganicés pér periudhén prej
31.05.2024 deri mé 30.11.2024, me propozim t& kryetares sé¢ komunés s& Graganicés, Ljiljana
Shubariq.

Raportin e punés s&¢ Komunés s€ Graganic€s e prezantoi kryetarja e pushtetit lokal,
prof.dr. Ljiljana Shubariq, e cila tha se né€ vitin paraprak, pérkundér disa véshtirésive, jané arritur
rezultate dhe suksese té mira.

Ajo theksoi se jané béré pérpjekje t& médha pér t'i pérfunduar t& gjitha projektet e planifikuara
infrastrukturore dhe se ¢do vendi né komuné, ¢do qytetari i &shté kushtuar e njéjta réndési dhe
ésht¢ ndihmuar né bazé t€ nevojave dhe prioriteteve. Si¢ theksoi ajo, té gjitha drejtorité dhe
shérbimet komunale, pérfshiré edhe Kabinetin, kané punuar me pérkushtim, duke u udh&hequr
nga qéllimi dhe misioni mé i réndésishém i geverisjes lokale, “qé &shté shérbimi dhe ndihma
absolute dhe n& kohé pér qytetarét tang”.

“Drejtoria Komunale e Buxhetit dhe Financave ka vepruar né ményré transparente dhe té
pérgjegjshme ndaj ¢do shpenzimi, si né buxhet ashtu edhe né punén me palét pérmes shérbimeve
sportele t€ ark&s. T& hyrat arritén né 1.427.636 euro. Drejtoria Komunale e Inspekcionit ka
punuar me shumé sukses edhe kété vit. Rregullimi i tregut ekonomik dhe ruajtja e interesit
publik, kontrollet inspektuese t& subjekteve ekonomike, kontrolli dhe pezullimi i punimeve né
pronat shoqérore, kontrolli i punimeve ndértimore, parandalimi i keqpérdorimit t& tokés
bujqésore, pérgjigjja ndaj kérkesave t& qytetaréve dhe ruajtja e mjedisit jané disa nga aktivitetet e
késaj drejtorie pér té€ cilat &hté punuar pa lodhje. T€ hyrat totale t€ Drejtorisé s& Inspekcionit pér
periudhén raportuese jané 7.777 euro. Drejtoria Komunale e Arsimit, pérve¢ mbéshtetjes
financiare, ka ofruar edhe mbéshtetje logjistike pér t€ gjitha institucionet arsimore, qendrat
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kulturore dhe klubet sportive né territorin e komunés soné. Kemi ndértuar objekte té reja, kemi
rinovuar dhe rikonstruktuar ato ekzistuese dhe kemi kryer punime t& tjera infrastrukturore gé
modernizojné dhe zgjerojné hapésirén pér zhvillimin e procesit mésimor né institucionet
parashkollore, shkollat fillore dhe t& mesme. Tani do t& theksoj vetém disa: ndértimin e njé
objekti ndihmés pér ruajtjen e druve t€ zjarrit n€ Qendrén e shkollave t& mesme né Llapllasellg,
rindértimin e shkollés né Livagjé dhe ndértimin e kaldajés né Gushtericén e Poshtme dhe blerjen
e pajisjeve shkollore. Népérmjet Drejtorisé sé¢ Zhvillimit Ekonomik i kemi mbéshtetur t& gjitha
ngjarjet kulturore dhe sportive, kemi investuar mé tej jo vetém né institucionet arsimore, por
edhe né bashképunim me partnerét ndérkombétaré kemi zbatuar disa projekte gé synojné
fugizimin ekonomik t€ familjeve, individéve dhe bizneseve té vogla. Vetém né Qendrén
diagnostike né Graganicé jané ofruar mbi 25 mijé shérbime laboratorike gjaté periudhés
raportuese, mbi 7 mijé shérbime né€ Repartin e fizioterapis¢ né¢ Graganicé dhe mbi 5 mijé
shérbime n& Gushtericén e Poshtme. I kemi modernizuar pothuajse t& gjitha shtépité lokale té
shéndetit, si dhe Qendrén Spitalore Klinike, me pajisje t& reja mjekésore”, tha kryetarja
Shubariq, e cilia mé pas i theksoi té arriturat e drejtorive tjera komunale.

“Né fund t& kétij viti, duke pérmbledhur até q& éshté béré, shohim se &shté e pamohueshme puna
e kryer. N& baz¢ t& natyrés dhe fushéveprimit t¢ punés, Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikimit
Hapésinor &sht€ dashur dhe sigurisht ia ka dalé qé ta pérmbush detyrén e saj vjetore, nga té cilat
do ta vegoj: “Rikonstruksionimin, rehabilitimin dhe zgjerimim e rrjetit té ujésjellésit dhe
kanalizimit né Komunén e Graganicés”, “Ndértimim e objektit t& banimit social n& Llapllasellé —
Faza I1”, “Renovimin e rrugés “Car Llazar” né Graganicé - Faza I dhe Faza 117, “Ndértimin dhe
rindértimin e parqeve né€ territorin ¢ Komunés s€ Graganicé€s” dhe projektet ¢ tjera. Puna e
palodhshme né terren &shté demonstruar edhe kété vit nga punétorét dhe menaxherét e Drejtorisé
Komunale té¢ Shérbimeve Publike, t& cilét kané punuar né t& gjitha situatat e rregullta dhe
emergjente”.

Drejtoria e Kadastrés ka pasur mé sé shumti puné administrative dhe ka pranuar gjithsej 4106
1€ndé né 22 lloje t&€ ndryshme t€ punéve q& kryen.

,Drejtoria joné e Bujgésisé dhe Pylltarisé vazhdon té jeté e njohur nga qytetarét, sepse si zoné
me shumicé rurale, mbetet detyrimi yné qé t€ kujdesemi pér nikoqirét tan& punétorg, té cilét i
kemi ndihmuar né shumé ményra kété vit, pérmes subvencioneve bujgésore, ndarjes sé plehrave,
ndérsa né bashképunim me Kooperativén Bujgésore kemi shpérndaré pajisje pér kultivuesit e
frutave dhe fidanét e kumbullés, kemi mundésuam njé vizité né panairin bujgésor né Novi Sad
dhe organizuam njé séré aktivitetesh, ndér t& cilat, vegojmé ato q& u fokusuan né fuqizimin e
graté n€ bujqési”.

“Drejtoria ¢ Rinis¢ dhe Sporteve, edhe pse nuk ka buxhet t&é saj, ka arritur rezultate té&
jashtézakonshme, falé kétij bashképunimi dhe mirékuptimi, ka organizuar gara t€ shumta
sportive, turne, zgjidhje konceptuale pér t'i ndihmuar klubet dhe organizatat sportive, shkollat,
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organizimin e fémijéve pér t& marré pjesé né gara. Edhe pse nuk jané pjesé e raportit, Ndérmarrja
Publike “Ekologija” dhe Organizata turistike e Graganicés, e cila gjithashtu nuk &shté pjesé e
kétij raporti, ata kontribuan shumé& n& punén dhe promovimin e komunés soné, kané arritur
sukses né punén e tyre gjaté kété periudhé raportuese”, tha kryetarja Shubariq, duke folur pér
punén né gjashté muajt e fundit t& punés.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partis€ “SRPSKA”, kishte njé vérejtje se disa
projekte t& Drejtorisé s¢ Urbanizmit nuk pérfunduan kété vit, edhe pse kété e kané kérkuar
vazhdimisht asamblistét e Kuvendit t€¢ komunés dhe vet€ qytetarét. Ajo e pérmendi vet€m njé
projekt qé nuk &shté realizuar prej tre vitesh, q¢ &shté vendosja e njé rampe né Qendrén e
shkollave t& mesme né Llapllasellg, pér t'i béré fémijét me t& sigurt.

Kryetarja ¢ Komunés s¢ Graganicés, prof.dr. Ljiljana Shubariq, u pérgjigj se &shté e
vetédijshme q& nuk &shté béré gjithgka plotésisht, “por duhet t& keni parasysh veté situatén
politike dhe t& sigurisé dhe shumé gjéra té tjera q¢€ po ndodhin dhe q& ndikojné né realizimin e
projekteve tona”.

Kryesuesi tha se Komuna e Graganicés ka realizuar shumé projekte pér arsim, nga pajisja
e shkollave e deri te projektet jo-infrastrukturore.

Kryetarja e Komunés sé Graganicés, prof.dr. Ljiljana Shubariq, u pérgjigj se “shkollat
tona jané té pajisura mé miré se ¢do shkollé né Serbing qendrore, falé bashképunimit toné me
partnerét ndérkombétaré, si dhe donacioneve nga Republika e Serbisé”.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi, me votat e 15 asamblistéve “Pro”, 1
voté “Kundér” té Granit Gashit dhe 2 vota “Abstenim” té Sllagjanés Rashiq dhe Sonjés
Odallovig, miratoi pikén e dyté té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e treté t& rendit t& dités:

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit t€ Vendimit p& miratimin e list€s s€ pronave t&
paluajtshme t&¢ komunés t& dhéna né shfrytézim pér vitin 2025, me propozim té kryetares sé
Komunés sé Graganicés, Ljiljana Shubariq.
Drejtoresha e Drejtorisé s& Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes s& Mijedisit,
Alleksandra Gjekig, tha se Kuvendi e ka miratuar té njé&jtin vendim né& dhjetor t& vitit 2023.
Asamblisti Bojan Zhiviq pyeti se kujt i jepen né shfrytézim parcelat n¢ fjalé.

Drejtoresha e Drejtoris€ sé€ Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes s¢ Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se prona e paluajtshme té€ komunés jepet n€ shfrytézim né bazé té
thirrjes publike, ndérsa Kuvendi i komunés duhet ta miratojé kété vendim né ményré qé té
parashikohet dhénia e pronave t& paluajtshme t& komunés né shfrytézim vitin e ardhshém.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 18 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e treté té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e katért té rendit t€ dités:
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4. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t&¢ punés sé¢ Kuvendit Komunal t& Graganicés pér vitin 2025,
me propozim t& kryesuesit t&€ KK t& Graganicés, Millan Dimitrijeviq.

Kryesuesi tha se Plani i punés s¢ Kuvendit t& Komunés s€ Graganicés pér vitin 2025 nuk
gshté ndryshuar dhe €shté identik me Planin e punés pér vitin 2024. “Ne nuk i kemi hequr
raportet vietore t&€ komiteteve té tjera sepse mund t€ ndodhin ndryshime dhe &shté mé miré t&
parashikohen, sepse gjaté kétij viti komiteteve tjera u hogén méditjet dhe pér kété arsye
komitetet nuk i mbajtén mbledhjet. Né shkurt kemi edhe njé gabim teknik, ku thoté “Raporti
vjetor i Drejtorisé s& Zhvillimit Ekonomik pér vitin 2023” kur duhet t& jeté pér vitin 2024,

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 18 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e katért té rendit té dités.

Né mbledhje mungon asamblisti Granit Gashi, gjithsej 17 asamblisté jané té
pranishém dhe ka kuorum.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e pesté t& rendit té dités:

5. Informata pér ndarjen e subvencioneve nga fusha e bujqésisé pér vitin 2024, me propozim té
drejtorit t&€ Drejtorisé s€ Bujqésisé dhe Pylltaris&, Nebojsha Nikolliq.

Kryesuesi tha se drejtori &shté lajméruar dhe &shté né pushim mjekésor.
Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e gjashté té rendit t& dités:

6. Informata pér punén e institucioneve shéndetésore né komuné, me propozim t& drejtoreshés sé
Drejtorisé s&¢ Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale, Zorica Milliq.

Drejtoresha ¢ Drejtorisé s¢ Shéndetésis€ dhe Mirégenies Sociale, Zorica Millig, u ka
ofruar asamblistéve informata pér punén e késaj drejtorie komunale. Ajo theksoi punén e
Qendrés diagnostike-laboratorike né¢ Graganicé, ku numri mé i madh i pérdoruesve ishte né
laborator, ndérsa numri i shérbimeve t€ fizioterapis€ ishte dukshém mé i larté né krahasim me
numrin e pérdoruesve. Numri i pérgjithshém i shérbimeve pér kété vit €shté 5903, ndérsa numri i
shérbimeve t& ofruara &shté 61340, mé& shumé se vitin e kaluar pér faktin se kané& pasur
subvencione pér punésimin e mjekéve specialist¢ dhe me futjen e analizave té reja, numri i
shérbimeve dhe numri i pérdoruesve &shté rritur. M& pas drejtoresha i lexoi projektet kapitale q&
jané dorézuar né institucionet shéndetésore pérmes planit t& prokurimit, duke theksuar blerjen e
makinave dhe pajisjeve pér dializg.

Kryesuesi e vlerésoi punén e drejtoreshés, duke e pyetur se ku éshté planifikuar dorézimi
i makinave dhe pajisjeve pér dializé&.

Drejtoresha e Drejtorisé s¢ Shéndetésis¢ dhe Miréqenies Sociale, Zorica Milliq, éshté
pérgjigjur se dorézimi i apartit dhe pajisjeve pér dializé planifikohet t& dorézohet né spitalin e
Llapllasellés né kuadér té Klinikés interne.

Asamblistét: Zoran Danilloviq, Vlladica Qurgiq, Sllagjana Rashiq, Ljubisha Karaxhiq
dhe Sonja Odalloviq e vlerésuan punén e drejtoreshés Milliq g€ kur ajo e mori drejtimin e
drejtorisé. Ata i ofruan asaj mbéshtetje pér punén e métutjeshme né pérmirésimin e shérbimeve
shéndetésore dhe sociale né komunén toné.
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Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, ka pasur njé sugjerim pér
blerjen e CT pajisjes, sepse asamblistja dhe doktoresha kané pasur té njéjtin sugjerim edhe para 7
vitesh, si dhe pér t'iu kushtuar vémendje maksimale personave me nevoja té veganta.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale, Zorica Milliq, u pérgjigj
asamblistéve se i viziton personat me nevoja t&€ veganta né Shtépiné komunitare pér personat me
aftési t& kufizuar mendore - pengesa né zhvillimin mendor, t& paktén dy heré né javé, ndérsa ata
kané kujdes 24 oré dhe shpérndarje t& rregullt t& barnave, produkteve ushqimore dhe gjithckaje
qé ata kané nevojé. “Kéteé vit ua kemi sjellé teknikén e bardhé, sepse jemi té detyruar t'u ofrojmé
t€ gjitha ato. Ne organizuam gjithashtu njé hapésiré€ pér punétori né ményré qé ata té kishin
aktivitete dhe argétim”.

Asamblistja Snezhana Jovanoviq, para partisé “SRPSKA”, sugjeroi & ata t& pajisen me
njé mjet qé€ do té ishte né parkingun e tyre dhe né dispozicionin e tyre 24 oré né dité.

Drejtoresha e Drejtorisé s¢ Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale, Zorica Millig, iu éshté
pérgjigjur asamblistéve se aktualisht kané njé vetur€, por kané planifikuar g& vitin e ardhshém té
blejné njé veturé té dedikuar pér ta.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e shtaté té rendit t& dités:
7. T€ ndryshme.

Pasi qé askush nuk e mori fjalén pér t& diskutuar lidhur me pikén “T€ ndryshme” t& rendit
té dités, kryesuesi falénderoi pér bashképunim dhe mbledhja mbaroi né orén 10:51.

Procesmbajtési:
Ag\j Karadollami
V)ﬂ‘ ‘{& N,
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